R E Q U E R I M E N T O  Nº. 673
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/8/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a utilização inadequada de produtos agrotóxicos traz danos ao meio ambiente e à saúde pública;

CONSIDERANDO que todos os recipientes de produtos agrotóxicos deverão ser encaminhados a um local especialmente preparado para seu armazenamento, conforme normas da CETESB, devendo inclusive o local ser ventilado;

CONSIDERANDO que o município de Botucatu não possui local adequado para receber as embalagens de produtos agrotóxicos;

CONSIDERANDO que os recipientes de referidos produtos não podem ser deixados em qualquer local em razão do risco que oferecem a saúde das pessoas e ao meio ambiente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal do Meio Ambiente, GENIVALDO CASSIMIRO DA SILVA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe quais medidas estão sendo tomadas pela referida secretaria quanto ao recolhimento e armazenamento de embalagens                    de produtos agrotóxicos, uma vez que a Prefeitura Municipal de Botucatu                 não dispõe de local adequado construído de concreto e ventilado para armazená-los, conforme determina resolução da CETESB, oferecendo riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2008.
Vereador Autor REINALDINHO

PR